אסופת מאמרים מתוך גליונות "אוצרות ליובאוויטש"

אלישיב הכהן קפלון

קרית גת, ה' אדר תשפ"ג

כ"ג אדר ראשון תשפ"ב

[הגליון, כולל התאריך שנקבע בראשו, נערך בימיה האחרונים של תקופת ההמתנה למלחמה, ונשלח ביום פרוץ המלחמה]

"הרת עולם"

בפתיחת "היום יום" מצטט הרבי קטע מאגרת הרבי הרי"צ נ"ע מי"א בתמוז תש"ב (1942):

"בתקופה זו שהיא 'הרת עולם', שהעולם כולו מזדעזע מ'חבלי המשיח', כאשר השם-יתברך הצית את כותלי הגלות... תפקידו של כל יהודי, איש ואשה, מבוגר וצעיר, להציב לעצמו את השאלה:

מה עשיתי ומה אני עושה על-מנת להקל את 'חבלי המשיח', וכדי לזכות לגאולה השלמה על ידי משיח צדקנו?

(תרגום מאידיש, מתוך "היום יום לעם")

לדבריו, אהדת היהודים הייתה לאדומים שהצילו אותם מידי הלבנים.

היתה אפילו הלשנה מטעם ה'לבנים' על הרבי הרש"ב שהוא חוגג את נצחונם הקרוב של ה'אדומים'! היה זה בעקבות חגיגת שמחת תורה (שנת תר"פ) בבית הרבי בשירה ובריקודים... אך על ידי אחד מראשי ממשל ה'לבנים' שהמליץ לטובה על הרבי, הוסרה ההאשמה²⁷.

בחודש טבת תר"פ (ינואר 1920) נכנסו גדודי הגנרל בודינוב ותפסו את השלטון בעיר מידי ה'לבנים'. היה פוגרום קשה ברוסטוב, בעיקר נגד האוכלוסייה האמידה והעשירים (גם בקרב הארמנים) תוך כדי שוד כללי²⁸. הדיביזיה הששית של בודינוב שלחמה בחזית זו של המלחמה, הייתה ידועה לשמצה.

הר"ל כהן היה אז, כאמור, ברוסטוב, והוא מספר:

. ומהקולות של היריות היו מתפוצצים הזכוכיות מהחלונות, והדביקו פסי נייר על הזכוכית".

והנה תיאורו של הפרופסור ללצ'וק, שצפה בכניסת הצבא האדום לעיר:

"ה'אדומים' נכנסו לראשונה לרוסטוב בתרע"ט (1919) אך נהדפו מהעיר בידי ה'לבנים'. הם היו אז בעיר יום אחד בלבד. היהודים ברוסטוב היו יותר בעד ה'לבנים'²⁹.

ב-8 בינואר 1920 (י"ז בטבת תר"פ) נכנסו ה'אדומים' בפעם השניה לרוסטוב דרך רחוב טגנרוגסקי פרוספקט, שהיה ריק מאדם בשל הפחד מהבאות. חלק מהחיילים עמד על המדרכות לוודא שלא יתבצע ירי לעבר צעדת הצבא. ראיתי איך שהם פנו לרחוב הראשי - בולשוי סדובא.

אירוע נוסף שאני זוכר מאז: קרסניארמייץ (חייל 'אדום') אחד נכנס לבית החולים שבו היו הרבה שבויים 'לבנים' ויצא והכריז "הרגתי מפקד"! הם פגעו בעיקר במפקדים. גם אצלנו בבית החולים הם הרגו את הרופאים שהיו 'אופיצרים' (=מפקדים).

²⁵ ב'ספר הזכרונות – דברי הימים' עמ' כה הוא כותב שבתחילה לא פגע דניקין ביהודי קרמנצ'וג, והיהודים היו מרוצים. הפרעות החלו מאוחר יותר בהדרגה.

²⁶ 'זכרונותי' עמ' 79.

²⁷ ראה "אשכבתא דרב" עמ' 6.

²⁸ ראה 'זכרונותי' עמ' 78.

באותה תקופה בעת מלחמת האזרחים, אני זוכר שתי כרזות שהיו תלויות ברחוב: "הרוג ביהודים והצל את רוסיה"; "לגרש את היהודים לפלסטינה".

גם באותם ימים קשים ונוראים לא נפסק הקשר האמיץ בין החסידים לרבי, וכשהתקרב חודש החגים תר"פ (1920) חיפשו החסידים דרך כלשהי להגיע אל הרבי לרוסטוב.

ושם תיאורו של הר"ל כהן, והפעם בהיותו בקרמנצוג:

"בימים ההם, הנסיעה הייתה קשה מאד וסכנת נפשות כרוכה בכל נסיעה. ושם בקרעמענצוג היו בימים ההם הרבה מאנ"ש והתמימים, חוץ מהישיבה שהיתה שמה, והתחילו הרבה לטכס עצה איך לנסוע לרוסטוב לאדמו"ר על ראש השנה.

מבטו הרוחני של הרבי הרש"ב נ"ע על מלחמת העולם הראשונה

אנו מביאים בזה סקירה אודות המהלכים העיקריים במלחמת העולם הראשונה, כרקע לאירועים בימינו, ואת התייחסותו המרתקת של הרבי נ"ע למדינות הלוחמות, ולמשמעות הרוחנית של המלחמה – מתוך "ליובאוויטש העיירה של חב"ד"

באביב 1914 וחורף 1915 (תשרי-אדר של שנת תרע"ה) כבשו הכוחות הרוסיים שטחים נרחבים במזרח גאליציה האוסטרית (מערב אוקראינה כיום). מתקפת הנגד של צבאות גרמניה ואוסטריה ("מעצמות המרכז"³⁹) בחזית המזרח, החלה במאי 1915 [אייר תרע"ה] בגזרת גורליצה-טרנוב שבפולין. בחודשים יולי-ספטמבר [תמוז תרע"ה – תשרי תרע"ו], נערכה מיתקפה גרמנית-אוסטרית נרחבת לאורך החזית, מליטא שבצפון ועד בוקובינה (שמרכזה - צ'רנוביץ) שבדרום, ובה נכבשו פולין הקונגרסאית⁴⁰, וולין, ליטא ורוסיה הלבנה (ביילורוסיה) המערבית. כמו-כן, הוחזרה גאליציה המזרחית לשלטון האוסטרים. לרוסים היו כשלונות גדולים בשדה הקרב באוגוסט (חודש אב תרע"ה).

כך, בתוך כמחצית השנה, מצאו את עצמם 2,200,000 יהודים מתוך יהודי רוסיה תחת שלטון אוסטרו-גרמני.

בפולין הסמוכה הכריזו גרמניה ואוסטריה בנובמבר 1916 (חשוון תרע"ז) על הקמת ממלכה פולנית בשטחי פולין הנמצאים בשליטתם, לראשונה מאז חלוקת פולין (השלישית) ב-1795.⁴¹

ב-9 במארס 1917 (ט"ו אדר תרע"ז) אירעה ברוסיה המהפכה הראשונה ("מהפכת פברואר"⁴²) שבה הופל שלטון הצאר. בחודש יולי 1917 (תמוז תרע"ז) ניסתה הממשלה הרוסית החדשה (ממשלת קרנסקי) שוב את כוחה מול הגרמנים, אך נכשלה כשלון חרוץ.

כעבור כמה חודשים, ב-7-9 בנובמבר 1917 (כ"ב-כ"ד חשוון תרע"ח) התרחשה המהפכה השנייה ("מהפכת אוקטובר"⁴³) שבה תפסו הבולשביקים את השלטון בכח מידי הסוציאל-דמוקראטים (קרנסקי). לנין דגל בהפסקה מיידית של המלחמה, ובתחילת דצמבר 1917 (כסלו תרע"ח) נחתם הסכם שביתת נשק בין הבולשביקים לגרמנים.

מאוחר יותר, ב-3 למארס 1918 (י"ט אדר תרע"ח), נחתם 'שְׁלוֹם בֵּרֶסֶט-לִיטוּבְּסֵק'⁴⁴ בין ממשלת הבולשביקים בראשותו של לנין ובין שרי החוץ של 'מדינות-המרכז', ובו ויתרה רוסיה על פולין,

³⁹ גרמניה, אוסטריה והונגריה (הקיסרות האוסטרו-הונגרית) וטורקיה (האימפריה העות'מאנית) ובולגריה, לעומת "מדינות ההסכמה" – רוסיה, בריטניה ומושבותיה (= מדינות שתחת חסותה), צרפת ומושבותיה, איטליה וארה"ב.

ולפי שעה היה המצב רגוע, מבלי שניתן יהיה לשער את החורבן הצפוי לבוא על אוקראינה בעקבות מלחמת האזרחים⁴⁶.

באזורי ליטא ובלרוסיה לא נשמרה היציבות, ולמרות ההסכם האמור, או שמא דווקא בגללו, המשיכו הגרמנים בהדרגה את התקדמותם בבלרוסיה⁴⁷, באזורים הסמוכים לרוסיה, כל משך קיץ 1918 (תרע"ח), כנראה כדי לקבוע עובדות בשטח לקראת הסדר עתידי, שידון במעמדם של מדינות אלו. בכמה אזורים הורכב גם ממשל מקומי זמני, כבאוקראינה.

כניסתה של ארה"ב למלחמה ב-1917 נתנה את אותותיה במאמץ המלחמתי נגד הגרמנים, ובסופו של דבר נחלשו הגרמנים וביקשו להגיע להסדר מול מדינות ההסכמה. אלה לא היו מוכנות לכך, כל זמן שהקיסר הגרמני עומד בראש המדינה. אזרחי גרמניה איבדו את נאמנותם לקיסר, לאחר האבידות הגדולות שהביאה המלחמה. העם מאס בו, ורסן השלטון נשמט ממנו. ב-21 לאוקטובר 1918 (ט"ו חשוון תרע"ט) התמרד הצי הגרמני נגד פקודת הקיסר לניהול קרב נוסף, ועובדה זו סימנה את סוף שלטונו. הקיסר נמלט מן המדינה. השלטון הרפובליקני שקם לאחר מכן שם קץ לקיסרות הגרמנית.

נציגי השלטון הגרמני החדש חתמו ב-11 לנובמבר (ז' כסלו תרע"ט) על הסכם הכניעה מול מדינות ההסכמה, והתחייבו לעזוב תוך שבועיים את כל שטחי הכיבוש!

⁴⁶ מלחמת האזרחים התנהלה בעיקר באוקראינה, עקב התמרמרות האזרחים על ההסכם הגרוע שהביאו הבולשביקים, שבו 'נמכרו' האזרחים לשלטונם (הזמני) של הגרמנים, וכן על איבוד הכבוד הלאומי בהפסדם של שטחים כה גדולים וחשובים. זאת, מלבד המרד של מתנגדי המהפכה לבולשביקים, הן מצד תומכי השלטון הקודם (הצארי), והן מצד האוקראינים שונאי הרוסים.

⁴⁷ ראה גם המובא להלן עמ' 447-446 מיומנו של הרב ג'ייקובסון, אודות המצב בחורף תרע"ח (1918): ". . . הרוסים האדומים הפסיקו ללחום ומלכות אשכנז הלכה וכבשה בכל מרחבי רוסיה, ביחוד במקום מושב היהודים . . . התקרבות האשכנזים למחוז אורשא . . ."

⁴⁸ עמ' 202 ואילך.

⁴⁹ יום ה', ליל ט"ו מנחם אב.

⁵⁰ = והוקראה.

ואמר, שזה יחליש כח ההתנשאות האשכנזי⁵¹.